令和２年第 12回

西条市教育委員会 10月定例会会議録

西条市教育委員会

令和２年第１２回西条市教育委員会 １０月定例会会議録

１ 開会及び閉会 10月 2日(金)    午後 3時 30分

閉会      同  日       午後 3時 48分

２ 出席及び欠席

   出席者   教育長       伊藤隆志

         教育長職務代理者  田邊重義

         委 員       河本千恵子

委 員       鳳 慶洲

委 員       福田亜弓

３ 会議に出席した者

         管理部長      三好昭彦

指導部長      松井直樹

         指導部副部長    合田公昭

管理部副部長兼教育総務課長

          高橋壯典

学校教育課長    越智英治

学校教育課主幹   黒河幸彦

社会教育課長    安倍和紀

社会教育課主幹   岩崎晃彦

教育総務課主幹   村上彰彦

西部分室長     越智邦夫

西条図書館長    寺川友朗

教育総務課副課長  佐竹 浩

４ 会議録署名委員

         1番委員   田邊重義

2番委員   河本千恵子

５ 議   案  なし

６ 傍 聴 者  １名（マスコミ関係）

７ 議事の大要

教育長 ・ただ今から、令和 2年第 12回教育委員会 10月定例会を開催

する。

教育長 ・本日の会議録署名委員に田邊委員と河本委員を指名する。

・日程第 3  教育長の報告に入り、管理部長に報告を求める。

管理部長 ・教育長の事業、実施 14件、予定 16件、新型コロナウィルス

感染症予防のために中止や延期となった事業等 4件について報

告する。

・10月予定の市・教育委員会主催行事、教育委員会共催・後援

関係について報告する。

教育長 ・この報告について質問等ないか問う。

教育長

（意見なし）

・続いて、日程第 4議案に入るが、議案がないため、日程第 5

その他に入る。

事務局に説明を求める。

（1）地方祭当日の学校授業について

 ・新型コロナウイルス感染症の影響による地方祭の統一行動

中止に伴い、例年休業日としている学校についても、通常授

業を行う旨説明。

・体育大会・運動会、修学旅行の実施状況及び予定、文化祭・

学習発表会の開催予定、音楽フェスティバルの開催または中

止等予定について説明（学校教育課長）

教育長 ・ただ今の報告内容について、質問はないか問う。

福田委員

・子どもたちのために、工夫しながら各行事を実施する方向で

動いていただきありがとうございます。子どもたちも自粛の中

で我慢しながら学校生活を送っているが、満足感、達成感が自

己肯定感を高めることにつながるので、今後もガイドラインに

沿って、引き続き行事等が実施できるようサポートをお願いし

たい。

河本委員

・体育大会、運動会が各校で対策を取りながら、工夫して充実

した内容で実施できていると聞いている。校長はじめ先生方に

はご苦労があったと思うが、大変ありがたい。

・通常の教育活動についても、細かい配慮がなされていると保

護者からも聞いており、ありがとうございます。引き続き安

心・安全な学校生活が送れるようよろしくお願いします。

教育長 ・そのほかに報告事項はないか事務局に問う。

（2）西条市 PTA連合会 親子ふれあい交流体験事業の実施に

ついて

・新型コロナウイルス感染症対策を取ったうえで、今年市内

にオープンしたフォレストアドベンチャー西条での親子

ふれあい交流体験事業実施予定について説明（社会教育課

長）

鳳委員

・例年、親子ふれあい事業の参加者は 100組募集で約 200組の

応募があるが、今回は 600組近い応募があり、関心の高さがう

かがえる。今年は新型コロナウイルス感染症の影響で、学校単

位の PTA事業は中止が多かったが、以前から関心の高い事業で

あるので、引き続き来年度以降の事業を進めていただきたい。

田邊委員 ・今年は新型コロナウイルス感染症の影響で、中学校の総合体

育大会、県大会、全国大会が中止になり、3年生は非常に辛い

思いをしたが、市で代替競技大会が開催され、全競技が終了し

たと聞いた。いろいろ配慮いただきありがとうございました。

教育長 ・その他に意見はないか問う。

（意見なし）

教育長 ・令和 2年第 12回教育委員会 10月定例会を閉会する。

了

会議録署名委員

1番委員

2番委員